
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 83/2018 del 20-04-2018

 
 

OGGETTO
NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.).
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO l’art. 14, comma 3 del Decreto Legislativo n. 150/2009 il quale prevede che l’Organismo
Indipendente di Valutazione è nominato, sentita l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) già
C.I.V.I.T., dall’organo di indirizzo politico-amministrativo;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante "Regolamento di
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni",
ed in particolare l'articolo 6, comma 3 il quale prevede la nomina dell’Organismo Indipendente di
Valutazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di
valutazione, tenuto dal Dipartimento;
VISTO il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 (GU n. 14 del 18.01.2017) con cui è stato istituito
presso il Dipartimento della Funzione Pubblica l'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi
Indipendenti di Valutazione della Performance (di seguito OIV), ed in particolare: l'art. 1, comma 2,
che stabilisce che l'iscrizione all'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di
Valutazione è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli
OIV presso le Amministrazioni individuate dall'art. 1, comma2, del citato D.M. del 2 dicembre 2016,
ovvero Amministrazioni, Agenzie ed Enti statali, anche ad ordinamento autonomo; l'art. 7, comma 1,
che individua nell'organo di indirizzo politico-amministrativo il soggetto deputato alla nomina
dell'OIV;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 09/2018 con la quale è stato nominato l'Organismo
Indipendente di Valutazione a conclusione della procedura di selezione di cui all'avviso pubblico del
16/01/2018, nella persona della dott.ssa Silvia Pisicchio, nata a Spinazzola il 05/04/1973 ed è stato dato
incarico al Direttore di porre in essere gli atti consequenziali per il perfezionamento della procedura;
RITENUTO di dare seguito alla Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 9/2018 sopra specificata
procedendo alla sottoscrizione del contratto per il conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Silvia
Pisicchio, nata a Spinazzola il 5/04/1973, C.F. PSCSLV73D457907D, secondo lo schema di contratto
allegato alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante;
RITENUTO di riservare l’impegno della spesa ad un successivo provvedimento una volta sottoscritto
il contratto;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità.
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

1/2



DETERMINA
1)     Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento,
2)     Di dare seguito alla Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 9/2018 con la quale è stato
nominato l'Organismo Indipendente di Valutazione a conclusione della procedura di selezione
di cui all'avviso pubblico del 16/01/2018, nella persona della dott.ssa Silvia Pisicchio, nata a
Spinazzola il 05/04/1973. 
3)    Di procedere alla sottoscrizione del contratto per il conferimento dell’incarico alla Dott.ssa
Silvia Pisicchio, nata a Spinazzola il 5/04/1973, C.F. PSCSLV73D457907D.
4)    Di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante;
5)     Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2



CONVENZIONE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI

VALUTAZIONE

L’anno 2018, il giorno _____ del mese di _____ in Gravina in Puglia (BA) nella sede dell’Ente Parco

nazionale dell’Alta Murgia;

TRA

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, P. IVA: 06339200724, con sede in Gravina in Puglia alla via

Firenze n.10 rappresentato dal Vice Presidente Dott. Cesareo Troia, nato ad Andria il 07.03.1967, e

domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente (d’ora in poi denominato Ente Parco);

E

Dott.ssa Silvia Pisicchio nata a Spinazzola il 05/04/1973 ed ivi residente alla Via Tulipano, 35 C.F.

PSCSLV73D457907D  (di seguito contraente);

Le parti convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 –L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia affida alla Dott.ssa Silvia Pisicchio, che accetta,

l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione della performance ex art.14 del D.Lgs.

150/2009.

Art. 2 –La Dott.ssa Silvia Pisicchio dichiara, consapevole della responsabilità per dichiarazioni

mandaci, di non incorrere in una delle cause di incompatibilità previste dall’art. 51 c.p.c. e dichiara

altresì di non svolgere incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni

sindacali, di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette

organizzazioni, di non aver rivestito simili incarichi o cariche o simili rapporti nei tre anni precedenti

la presente designazione.

 Art. 3 –L’incarico ha decorrenza dal giorno _____ ed ha validità fino al ______ per una durata

totale di tre anni, come previsto dall’art 7 D.P.C.M. 22/12/2016, l’incarico può essere rinnovato una

sola volta;

Art. 4 – Il compenso lordo annuo per l’espletamento del presente incarico è stabilito in € 2.700,00

(duemilasettecento/00) oltre rimborsi spese in base alle disposizioni del comparto ministeri

da liquidare trimestralmente alla presentazione dei relativi giustificativi ;

Art. 5 – La contraente, in qualità di Organismo Indipendente di Valutazione della performance e in

ossequio all'art 14 D.Lgs. 150/2009:

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e

integrita' dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche

formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi;

b) comunica tempestivamente le criticita' riscontrate ai competenti organi interni di governo ed



amministrazione, nonche' alla Corte dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica;

c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10, a condizione che la stessa sia redatta

in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali e ne

assicura la visibilita' attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla

significativa differenziazione dei giudizi di cui all'articolo 9, comma 1, lettera d), nonche' dell'utilizzo

dei premi di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti collettivi

nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del

principio di valorizzazione del merito e della professionalita';

e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-amministrativo,

la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III;

f) e' responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti

predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto adottato ai sensi

dell'articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014;

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrita' di cui al

presente Titolo;

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunita'.

Art. 6  - La contraente assume la responsabilità di danni a persone e cose, anche per quelli che lo

stesso dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell'esecuzione delle attività connesse, sollevando

l’Ente Parco da ogni responsabilità al riguardo.

Art. 7– Le parti concordemente stabiliscono che tutte le controversie che potranno insorgere

relativamente agli obblighi sanciti nel presente contratto sono di competenza del Foro di Bari.

Per ogni altro aspetto non regolato nel presente contratto si rinvia alle norme di cui agli articoli 2230

e 2238 del codice civile, nonchè alle leggi vigenti in materia.

Letto, confermato e sottoscritto in Gravina in Puglia il _______

Il Vice Presidente  del Parco Nazionale dell’Alta Murgia

(Dott. Cesareo Troia)

L’O.I.V. (dott.ssa Silvia Pisicchio)

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le parti contraenti dichiarano di accettare

espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui agli artt. 3 (durata), 4 (compenso), 5

(obblighi), 7 (foro competente).

Il Vice Presidente  del Parco Nazionale dell’Alta Murgia

(Dott. Cesareo Troia)



L’O.I.V. (dott.ssa Silvia Pisicchio)


